
LEDEN
na zahradě

Popel ze dřeva zlepšuje kvalitu půdy. Přidejte ho do kompostu. Nezapomínejte do 
kompostu sypat také lógr z kávy. 

Rebarboru na začátku ledna přikryjte vrstvou nastýlky. Aby rebarbora brzy 
vyrašila nesmí půda promrznout příliš hluboko. 

Angrešt a rybíz prosvětlete během ledna, maximálně do do půlky února.

Z keře lísky odstraňte většinu mladých výhonů vyrůstajících ze země. Keř by byl 
totiž příliš hustý a plodil by pouze na větvích na okraji. Nechte jen ty výhony, které 
nahradí přestárlé větve.

Z ovocných stromů odstraňte staré, scvrklé plody. Mohou být zárodky moniliózy 
(hnilobná choroba).

Na trávník rozhoďte kompostovanou zeminu (2 cm vrstvu), když nemrzne a je 
sucho. Rozprostřete ji dřevěnými hráběmi.

Růže chraňte proti silnému mrazu nastýlkou z chvojí nebo listí (10–20 cm). Listí 
na jaře zapravte do půdy.

Rostliny, které přezimujete (např. oleandr) v chladné místnosti zalijte občas  
i během zimy. Substrát musí vždy proschnout. Místnost pravidelně větrejte.  

Macešky ochraňte před holomrazy chvojím.

Některé pokojové rostliny špatně snáší výkyvy teplot v místnosti. Patří mezi ně 
diefenbachie nebo některé filodendrony. Ideální je stabilní teplota 18–20 °C. Při 
kolísání teplot (přes den 20 °C, v noci 12 °C) tyto rostliny hynou.

Pokojové rostliny v chladném prostředí zalévejte málo. 

Voda na zalévání pokojových rostlin by měla mít pokojovou teplotu. Ideální je 
dešťová, obzvlášť pro rostliny, které nesnesou vápník. 

Pokojové rostliny nepřesazujte. Vyčkejte až do dubna. 

Nehnojte pokojové rostliny. Výjimkou je prvosenka nálevkovitá, která vytváří 
nová květenství a spotřebovává mnoho živin. Tu byste měli hnojit každý týden.



LEDEN
na zahradě

Hvězdník potřebuje teplotu 18–20 °C. Jakmile mu vyroste květenství, umístěte ho 
na co nejsvětlejší místo a přidejte na zálivce. 

Bramboříkům se nejlépe daří v prostoru mezi dvojitými okny. Umístěte je vždy na 
co nejsvětlejší místo. Budou dlouho kvést v místnosti s teplotou 12–15 °C. Zaléve-
jte je až substrát proschne, přičemž voda se nesmí dostat mezi řapíky listů a květní 
stvoly (kvůli zahnívání).

Muškátům a fuchsiím, které zimujete ve světlém sklepě odstraňte zatím pouze 
suché listy, aby nezačaly zahnívat.

Pokojové azalky kvetou déle v místnosti s nižší teplotou. Kořenový bal nenechte 
nikdy vyschnout. Měla by se pěstovat v kompostu, nikoliv rašelině, ve které trpí 
suchem. 

Mezi nejodolnější pokojové rostliny patří parožnatka. Parožnatka je epifytická 
rostlina. Epifyty rostou v korunách stromů, ale nejsou to paraziti. Živiny čerpají
z dešťové vody a ze zbytků hromadících se kolem kořenů. Parožnatka se pěstuje 
stejně jako orchideje v košíčcích nebo na korkové kůře. 

Natrhejte si domů do vázy větvičky zlatice, mandloně nebo lísky a nechte je 
vykvést. 

Do vázy se též hodí větvičky vilínu, jasmínu nahokvětého nebo čemeřice. 

Abyste měli jistotu, že čemeřici nespálí prudké mrazy, ochraňte ji vrstvou listí. 
Pomoci vám může kartonová krabice bez dna a víka. Tu dejte kolem čemeřice 
a naplňte listy. Po mrazech listy odstraňte, aby ji nenapadla houbová choroba. 

Kaktusy trpí ve vlhku a chladu. Během zimy omezte jejich zálivku. Množství 
zálivky závisí na teplotě v místnosti. 


